Formación Crítica dentro del Programa Nacional de Formación de Informática (PNFI), 

destacando los aspectos más relevantes en concordancia con los objetivos de la unidad.  

El PNFI comienza a impartirse en el Instituto Universitario de Tecnología del Estado 

Bolívar (IUTEB) desde el año 2009, con una matrícula inicial de ciento cinco (105) 

estudiantes, entre el trayecto inicial y prosecución a tercer trayecto, distribuidos en cuatro 

secciones, dos diurnas y dos nocturnas. De acuerdo a lo que establece el Plan de Diseño 

Curricular del PNFI la Unidad Curricular Formación Crítica debe ser administrada con una